

Протокол

№

гр. София, 08.05.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 81 състав, в
публично заседание на 08.05.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Стоян Тонев

при участието на секретаря Лилия Благоева и при участието на прокурора Христина Христова, като разгледа дело номер **2012** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 10.43 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ – „ЕКСКУАДРО БЪЛГАРИЯ“ ООД, ПРЕДСТАВЛЯВАНО ОТ УПРАВИТЕЛИТЕ – И. И. Х. И А. П. А., ЗАЕДНО И ПООТДЕЛНО, редовно уведомен, за него се явява адвокат Т. Т., редовно упълномощен, с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ – ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ „ОДОП“ С. ПРИ ЦУ НА НАП, редовно уведомен, за него се явява главен юрисконсулт С. М., с пълномощно по делото.

СГП – редовно уведомена по реда на чл. 138, ал. 2 АПК, се представлява от прокурор Христина Христова.

ВЕЩО ЛИЦЕ – Г. А., редовно и своевременно призван, не се явява.

ВЕЩО ЛИЦЕ – И. Р. Д., редовно и своевременно призван, не се явява.

По делото е постъпила молба на 05.05.2025 г. от вещото лице Г. А., с която докладва, че е уведомен на 23.04.2025 г. за възложената му съвместно с вещото лице И. Р. Д. комплексна съдебно-техническа и счетоводна експертиза по делото. Във времето до предстоящото съдебно заседание се е запознал с естеството и формулировката на поставените задачи и е установил контакт с вещото лице И. Р. Д.. В молбата вещото лице Г. А. от името на екипа по назначената комплексна експертиза отправя молба да му бъде предоставено време за работа по задачите като се предвиди по-дълъг срок.

АДВОКАТ Т. – Да се даде ход на делото.

ЮРИСКОНСУЛТ М. – Да се даде ход на делото.

ПРОКУРОР Х. – Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ, като съобрази липсата на процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание

О П Р Е Д Е Л И:
ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

АДВОКАТ Т. – Водим двама свидетели, а именно С. И., който е управител на „Евро Крипт“ ЕООД и Т. М., който е директор на „Евро Софт България“ ЕАД. Това са законните представители на дружествата-доставчици, които са доставили фактически услуги на нашия клиент.

СЪДЪТ въведе свидетелите в съдебна зала.

СНЕМА САМОЛИЧНОСТТА на свидетеля Т. К. М., ЕГН: [ЕГН], 37 г., българин, български гражданин, без дела и родство със страните.

СНЕМА САМОЛИЧНОСТТА на свидетеля С. С. И., ЕГН: [ЕГН], 48 г., българин, български гражданин, без дела и родство със страните.

СЪДЪТ РАЗЯСНИ на свидетелите отговорността, която носят по чл. 290, ал. 1 НК.

СВИДЕТЕЛИТЕ (поотделно) – Разбрахме това, което ни разясни съда. Ще говорим истината.

СЪДЪТ изведе от съдебна зала свидетелят С. С. И..

СЪДЪТ ПРИСТЪПВА към разпит на свидетеля Т. К. М..

На въпроси зададени от адвокат Т., свидетелят Т. М. отговори:

Бях изпълнителен директор на „Евро Софт България“ ЕАД в периода от 2020 г. до 2023 г. Фирмата се занимаваше с предоставяне на телеком услуги, разработка и консултантска дейност в сферата на Софтуера.

Като професия семестриално съм завършил „Информатика“ във Варненския свободен университет, но повече от 15 г. се занимавам с предоставяне на телеком услуги. Във В. работех към една от най-големите фирми за предоставяне на телеком услуги. Впоследствие в С. продължих дейност в тази насока.

Запознат съм със сключените договори на „Екскуадро България“ ООД с „Евро Софт България“ ЕАД. В общи линии това бяха договори свързани с телекомуникационни услуги за нуждите на „Екскуадро България“ ООД и съответно консултантска дейност във връзка с извършваната от тях дейност по разработка на Софтуер. Обема на услугите беше доста голям и свързан с нуждите на техните клиенти.

Не мога да кажа кои са клиентите на „Екскуадро България“ ООД, тъй като това си е тяхна тайна. Знам, че предоставяха услуги на фирмите, с които работят.

Контактът между „Евро Софт България“ ЕАД и „Екскуадро България“ ООД беше осъществен чрез много проучване на пазара, тъй като пазарът на телеком и софтуер услуги в България, въпреки неговия обем, позволява да се завързват лесно контакти с времето. Чрез общи познати и контакти с фирми осъществихме няколко срещи с представители на „Екскуадро България“ ООД, те имаха договор, който изтичаше с друг доставчик и съответно ние успяхме да ги спечелим.

Инициативата за осъществяване на контакта между нас и „Екскуадро България“ ООД беше от наша страна, тъй като в крайна сметка се занимаваме в този бранш и целта беше да се намират

нови клиенти, за да може да предоставяме услугите си. Съответно успяхме да се свържем с „Екскуадро България“ ООД и те проявиха интерес към нас.

Договорите са наречени рамкови по спецификата, че реално в нашия бранш обемът от услуги, които предлагаме, може често и бързо да бъде променян по желание на клиента. Тоест ние предоставяхме на „Екскуадро България“ ООД именно VPS услуги това са виртуални сървъри, услуги за отдалечен достъп, дистанционна работа на техните служители и клиенти, както и софтуер. Много често се налага дадена конфигурация да бъде променяна, да се добавя повече хардуер, да се качват допълнителни софтуери за нуждите на клиентите, което няма как да бъде обосновано в първоначалния вид на този договор. Тоест спрямо нуждите на нашите клиенти се налагаше да правим доизграждания, намеси, за да може всичко да върви гладко. Това са причините договорите да са рамкови, защото има промени, които се извършват в последствие. Тези промени са свързани с условията, отношенията и т.н.

Имах личен принос към предоставянето на услугите, имаше нужда от моята намеса и познания.

Текущите услуги се извършваха от нашия персонал, а именно услуги, които бяха тясно свързани с дейността. Имаше хора, които се занимаваха с програмиране, поддръжка на софтуер, изграждането на телеком мрежа и съответната поддръжка. През цялото време на предоставяне на услугите сме имали лица наети на трудов договор, които да ги предоставят.

Услугите бяха извършвани най-вече дистанционно. Услугите се доставяха до офиса на клиента, като адреса на дружеството-жалбоподател, мисля че беше С. О..

Всички лица, които извършваха услугите бяха професионалисти в областта си. Съответно имат издадени сертификати, които са издадени от различни учреждения във връзка с техническите им познания и езиците, които използваха за програмиране. Езиците, които използваха най-вече за програмиране бяха „JavaScript“.

Клиента държеше да има двойно резервиран интернет, т.е. подсикурена връзка, това се изисква най-вече от големите фирми, което е свързано с гарантиран интернет, който да няма никакви промени и амплитуди на интернет връзката с чужбина и България. Това са специално изградени оптични трасета за нуждите на клиента, които са изцяло и само изградени за клиентите, съответно оборудването от страна на доставчика в случая ние е изцяло персонализирано за нуждите на клиента.

Ние осигурявахме криптирана свързаност като се вдига BGP сесия, която е локална само за клиента. Това предотвратява така наречените хакерски атаки и DDoS атаки, което естествено е свързано с допълнително конфигуриране и хардуер.

Клиента държеше да ползва един от най-високите пакети, които можеше да предоставим, а именно с гарантирана българска и международна свързаност.

В обхвата на телекомуникационните услуги се включва и „Cloud ресурс“. Това е облачна услуга, която се предоставя като услуга чрез мрежова връзка-интернет. За целта се използват физически или виртуални ресурси, следователно не е необходимо да се изгражда локален физически сървър.

АДВОКАТ Т. – Нямам повече въпроси към свидетеля.

На въпроси зададени от страна на юрисконсулт М., свидетелят Т. М. отговори:

При нас работеха основно трима човека, освен мен. Към договорите се правят допълнително приложения при предаването на даден продукт, който е бил завършен за клиента. Без значение дали е свързано с консултантски или телекомуникационни услуги се прави приемно – предавателен протокол. Правим срещи с клиентите и обсъждаме, показваме примерна документация на това, което ще се желае. Възлагането се е осъществявало устно или чрез имейл

комуникация. Когато се действа по софтуерни продукти най-често, тъй като не се прави нещо ново на пазара се дава пример с алтернативен продукт.

ЮРИСКОНСУЛТ М. – Нямам повече въпроси към свидетеля.

ПРОКУРОР Х. – Нямам въпроси към свидетеля.

СЪДЪТ ПРИКЛЮЧИ разпита на свидетеля и освободи същия от съдебната зала.

СЪДЪТ ВЪВЕДЕ в съдебна зала свидетеля С. С. И..

СЪДЪТ ПРИСТЪПВА към разпит на свидетеля С. С. И..

На въпроси зададени от адвокат Т., свидетелят С. И. отговори:

Управител съм на „Евро Крипт“ ЕООД. В ИКТ (Интернет комуникации и високи технологии) сектора съм от 1997 г. В началото съм преподавал, имал съм фирми, бях председател на Сдружението на независимите интернет доставчици (СНИД) няколко години. Имам дейност в този сектор близо тридесет години.

С „Екскуадро България“ ООД имаме и все още имаме два договора. Единият договор е за консултантски услуги (експертна обезпеченост), а другият договор е за телекомуникационни услуги в един голям обем, съчетани с виртуални сървъри, симулации, защиты от DDoS атаки и т.н. Тези DDoS атаки са много сериозни, тоест те събарят и правителствени сайтове. Така наречената DDoS атака е симулация на голям трафик и голям брой заявки към нападани интернет адреси, те могат да блокират изцяло системи и не само системи свързани с интернет. Тези атаки пробиват сайтове и създават изкуствена връзка. Мога да дам пример със сайта на КАТ, който беше съборен от такива атаки.

Нашата фирма „Евро Крипт“ ЕООД разполага с обезпеченост, а именно има изградена инфраструктура от много години. Имаме два технически центъра, стотици километри оптична свързаност, свързаност с всички оператори - български и международни. Имаме сървърни фирми ние сме „local internet provider“ и „local internet registrar“, което значи, че сме регистрирани в Европейския регистър на операторите на IP адреси, защото IP адреса е това, което всъщност е структурата на интернет, това е фундамента на интернет. Всяко нещо в интернет има IP адрес, иначе то не съществува. За да може да бъде открит един сайт зад него седи един IP адрес. Малко организации в България са такъв тип регистратори. Това е европейска структура, нарича се „Райп“ като ние сме регистрирани там от доста години, което ни позволява на нас да симулираме интернет среда и да предоставяме такъв тип услуги. Не може всеки да предоставя такъв тип услуги.

На въпрос от Съда, свидетелят С. С. И. отговори:

Имахме работници, които първоначално бяха четири човека, а в момента сме двама. Използваме „outsourcing“ начина, т.е. използваме фирми - подизпълнители. В последните няколко години има сериозен проблем с технически грамотния персонал, дотолкова голям, че бизнеса е в голям риск.

На въпроси зададени от адвокат Т., свидетелят С. С. И. отговори:

Нарекли сме договора за телекомуникационни услуги рамков, защото по същество той е свързан с клиентите на „Екскуадро България“ ООД, т.е. това което клиентите им през годините искат за

различни нужди. Много е трудно да се знае какво точно и как да се прави, заради самата динамика на работата.

Контактът между „Евро Крипт“ ЕООД и „Екскуадро България“ ООД е осъществен поради това, че съм член на много организации в ИКТ сектора и конференции, които са свързани с телекомуникации и ИКТ. С И. се познаваме от много години той е в този бизнес много преди мен. Лично беше осъществен контакта между мен и И., които е управител. Услугите бяха категорично за тяхната работа и техните клиенти. В офиса си те използват този интернет също.

Нямам информация кои са били крайните клиенти на „Екскуадро България“ ООД, тъй като това не е наша работа. Знам само, че са големи компании като банки и др.

Правихме най-често преконфигурация върху виртуалната среда. Ние сме им дали под наем една голяма виртуална база, в която те симулират тестове на различни софтуери, създават DDoS атаки, опити за хакване и намиране на пролуки в различни софтуери. С И. сме работили предимно по телефона. Задачите, които са формулирани към нас не са били само по телефона. Нещата винаги са спешни там, поради естеството на клиентите особено при възникване на проблем.

Моята роля при осъществяване на услугите е тази, че съм менажирал целия процес. Това е доста сложно ние сме създали автономни системи, симулирали сме един малък интернет, които сме отваряли и затваряли към света с криптиране и без и т.н.

Най-вече аз съм бил ангажиран за предоставяне на услугите за „Екскуадро България“ ООД, също и Ж. П., Ж. и В. Л..

В този сектор никой не се интересува каква тапия има. Аз лично съм дипломиран личен психолог. От тази гледна точка „Екскуадро България“ ООД имаха изисквания за сертификати и лицензи на хората, предполагам, защото е било необходимо за техните клиенти. Знаете, че големите институции искат такива неща, за мен няма смисъл.

Имам информация, че Ж. П. е работил при мен и в други фирми. Нямам информация относно останалите служители. Това е много обичайна практика.

Ние предоставяхме голям брой IP адреси, тъмни влакна от наш център до офиса им в квартал Л.. Тъмното влакно е физическа част от кабела. Като те са доста скъпи, поради това, че са ограничени като количество. „Екскуадро България“ ООД искаха такъв тип услуга, тъй като върху тъмните влакна не може да се окаже никакво влияние. Доста пъти сме им правили автономни системи това е симулация на регистрация от типа на нашата регистрация като международен доставчик. По този начин симулираме различни движения и процеси, това е като обявяване в международния интернет. П. си хиляди мрежи свързани помежду си.

Инфраструктурата се изгражда и от там нататък, ако тя не е повредена се работи дистанционно, а ако физически е повредена се налага личен контакт.

Бях взел заем от собственото си дружество около тридесет и няколко хиляди лева, които са върнати отдавна. Тези пари са вписани в данъчната ми декларация. Тъй като тя е за 2023 г., а НАП изтъква информация, че я няма представена като това твърдение на НАП е невярно и подвеждащо.

АДВОКАТ Т. – Нямам повече въпроси.

На въпроси зададени от юрисконсулт М., свидетелят С. С. И. отговори:

Чувал съм за дружеството „Евро Софт България“ ЕАД. Не мога да кажа моят служител П. колко време е бил назначен при нас към настоящият момент не работи при нас. Знаех, че през този период е работил и за „Евро Софт България“ ЕАД.

Не сме документирали конфигурациите, тъй като ако трябва да ги документирам променените конфигурации ще отнеме много време.

Тъмните влакна като физическа свързаност сме правили само до жалбоподателя в техния център в квартал Л.. Аз обясних, че жалбоподателят ползва сървъри, които са наши, а това тъмно влакно е връзката между неговия офис и нашия център. Това, че той създава услуги и ги продава и дава под наем е негова работа. В договора е документирана физическата свързаност. Всяка фирма може да предоставя телекомуникационни услуги в България като няма изисквания за лицензи, доколкото знам.

ЮРИСКОНСУЛТ М. – Нямам повече въпроси.

ПРОКУРОР Х. – Нямам въпроси към свидетеля.

СЪДЪТ ПРИКЛЮЧИ разпита на свидетеля и освободи същия от съдебната зала.

Страните (поотделно) – Да се даде възможност за изготвяне на експертизата.

За събиране на доказателства

О П Р Е Д Е Л И:

ОТЛАГА и НАСРОЧВА делото за 19.06.2025 г. от 9.30 часа, за когато страните редовно уведомени.

Да се уведомят вещите лица Г. А. А. и И. Р. Д. за необходимостта да изготвят заключението в срока по чл. 199 от ГПК.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 11.22 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: